
10. připomíná, že samozvané orgány Toga musí přijmout plnou odpovědnost za jakékoli útoky proti
fyzické bezpečnosti civilistů, zejména představitelů opozičních politických stran, bojovníků za lidská práva
a novinářů;

11. žádá Komisi, aby nezahajovala jednání o postupném obnovení spolupráce, dokud neproběhnou
svobodné a transparentní prezidentské a parlamentní volby;

12. žádá Komisi, aby navrhla sankce zaměřené cíleně na osoby odpovědné za puč;

13. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, generálním tajemníkům OSN,
Africké unie a ECOWAS, spolupředsedům Smíšeného parlamentního shromáždění AKT-EU a prezidentovi,
vládě a Národnímu shromáždění Toga.

P6_TA(2005)0058

Nepál

Usnesení Evropského parlamentu o situaci v Nepálu

Evropský parlament,

— s ohledem na předchozí usnesení o Nepálu,

— s ohledem na prohlášení Evropské unie k převzetí moci panovníkem v Nepálu ze dne 3. února 2005,

— s ohledem na čl. 115 odst. 5 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že 1. února 2005 rozpustil král Gyanendra v rozporu s ústavou vládu, ujal se
přímého vedení a vyhlásil výjimečný stav,

B. vzhledem k tomu, že pozastavením platnosti klíčových částí ústavy, které zajišťují ochranu základních
práv a svobod, uvržením stranických vůdců do domácího vězení, uvězněním tisíců politických aktivistů
a aktivistů za lidská práva, novinářů a odborářů, nastolením absolutní cenzury sdělovacích prostředků a
odříznutím veškerých komunikačních spojení byla v zemi převratem skutečně nastolena vojenská vláda,

C. znepokojen skutečností, že Nepál patří mezi nejchudší asijské země, ve které téměř 40% z 23 milionů
nepálských obyvatel žije pod hranicí chudoby, a že tento konflikt má ničivý dopad na venkovské
obyvatelstvo, které je již nyní žije v zoufalé chudobě,

D. vzhledem k tomu, že v lednu 2005 nepálská vláda nařídila uzavření úřadu Úřadu pro péči o tibetské
uprchlíky (TRWO) v Káthmándú, která poskytovala nezbytnou pomoc tibetským uprchlíkům jako
partner úřadu Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky,

1. jednoznačně odsuzuje uchvácení moci králem Gyanendrou dne 1. února 2005 a následnou kampaň
svévolného zatýkání, cenzury, obecného útlaku, dále odsuzuje pozastavení platnosti ústavních základních
práv, včetně svobody shromažďování a svobody projevu, práva na přístup k informacím a práva na sou-
kromí a zákaz svévolného zadržování osob;

2. zdůrazňuje, že jakákoli snaha o nalezení řešení pomocí vojenských prostředků pouze zhorší a pro-
dlouží utrpení nepálského lidu a pevně věří, že řešení založené na jednání a vycházející z demokratických
zásad je jedinou možností možností pro trvalé ukončení současného konfliktu; doporučuje, aby
byla do řízení smírčích jednání zapojena neutrální třetí strana, jako je OSN nebo Vysoký představitel EU
Javier Solana;

3. vyzývá krále Gyanendru, aby zrušil výjimečný stav a obnovil všechny základní svobody, a následně
vyzývá všechny strany, aby společně pracovaly na opětovném ustanovení parlamentní vlády a započetí
procesu řešení ozbrojeného konfliktu;

1.12.2005 CS C 304 E/407Úřední věstník Evropské unie

Čtvrtek 24. února 2005



4. vítá propuštění některých politických vězňů, zůstává však nadále znepokojen, že po převzetí moci
panovníkem zůstávají další političtí vůdci, studenti a aktivisté za lidská práva v zadržení nebo jsou nadále
drženi v domácím vězení;

5. zdůrazňuje, že cenzura tisku a omezení komunikace s vnějším světem znemožňuje veřejnou kontrolu
vojenských aktivit a vystavuje Nepálce většímu riziku násilných činů, a vyžaduje opětovné zavedení svobody
tisku a komunikace;

6. vyjadřuje hluboké znepokojení nad vysokým počtem údajných nezákonných zabití, nad všudypřítom-
ným mučením, beztrestností a dalším porušováním lidských práv, jejichž původci jsou nejen bezpečnostní
služby, ale také Maoisté, a vyzývá obě strany konfliktu k podepsání dohod o lidských právech jako první
krok k omezení hrubého zacházení, které vyvolává u obyvatel úzkost a strach;

7. vyzývá k zastavení veškeré vojenské účasti;

8. vyzývá Radu, aby uvalila„chytré“ sankce na vládnoucí vrstvy ve vládě a v armádě až do té doby, než
bude obnovena demokracie v Nepálu;

9. vyzývá EU, aby přehodnotila pomoc Nepálu a úzce sledovala konečného příjemce veškeré pomoci
zasílané do Nepálu a zajistila tak, že tato pomoc plní především účely snížení chudoby, a aby tak řešila
původní příčiny konfliktu v zemi a poskytla finanční prostředky na programy na řešení konfliktů;

10. vyzývá Radu a Komisi, aby podpořily usnesení o Nepálu na 61. zasedání komise OSN pro lidská
práva a naléhavě vyzývá Komisi OSN pro lidská práva, aby ustanovila zvláštního zpravodaje, který by na
ženevském zasedání Komise v březnu 2005 podal zprávu o situaci v oblasti dodržování lidských
práv v Nepálu;

11. vyzývá obě strany konfliktu, aby přijaly rozmístění pozorovatelů, kteří pod záštitou Národní komise
pro lidská práva budou sledovat dodržování lidských práv, a vyzývá EU a OSN, aby k tomuto účelu poskytly
technickou a finanční pomoc;

12. vyzývá nepálskou vládu, aby umožnila TRWO a kanceláři Dalajlámy v Káthmándú obnovit jejich
činnost a vyjadřuje své znepokojení, že jejich uzavření může být chápáno jako vstřícný krok vůči Číně,
aby strpěla vyhlášení výjimečnéhu stavu;

13. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, králi Gyanendrovi, vládě
Indie a dalším členským státům Jihoasijské asociace pro regionální spolupráci, Vysokému komisaři OSN
pro lidská práva a generálnímu tajemníkovi OSN.

P6_TA(2005)0059

Zvláštní soud k Sierra Leone: Spor „Charles Taylor“

Usnesení Evropského parlamentu ke Zvláštnímu soudu pro Sierra Leone: případ Charlese Taylora

Evropský parlament,

— s ohledem na Zvláštní soud pro Sierru Leone, který byl zřízen dohodou mezi OSN a vládou Sierry
Leone podle rezoluce Rady bezpečnosti OSN 1315 ze dne 14. srpna 2000 za účelem postavit před
soud ty, kteří byli obviněni z válečných zločinů, zločinů proti lidskosti a porušování mezinárodního
práva spáchaných v Sierra Leone;

— s ohledem na mezinárodní právo, zejména na ženevské úmluvy a na Dodatkový protokol II o válečných
zločinech,

C 304 E/408 CS 1.12.2005Úřední věstník Evropské unie

Čtvrtek 24. února 2005


